
Σελίδα 1 από 4 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

------ 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80, Μαρούσι 
Α.Φ.Μ.: 090055799 - Δ.Ο.Υ.: Αμαρουσίου 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
Πληροφορίες: ΣΙΑΦΛΙΑΚΗ Π. 
 psiafliaki@minedu.gov.gr  
: 2103442370 

Να διατηρηθεί μέχρι:……………………… 
Βαθμός Ασφαλείας:………………………… 
 
 

Μαρούσι,   13 - 12- 2023 
Αρ.  Πρωτ.:   143055 /B4 

Βαθμός  Προτ.:  ΕΞΑΙΡ. ΕΠΕΙΓΟΝ  
 
Καταχωριστέο στο  Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.: 
ΑΔΑΜ:      

Αναρτητέο  στη  Διαύγεια: 
ΑΔΑ:   

 
 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 

ΘΕΜΑ:  «Ανάθεση της παροχής ειδικών νομικών υπηρεσιών συμβουλευτικού χαρακτήρα από 
εμπειρογνώμονα στους τομείς του Συνταγματικού και Διεθνούς Δικαίου» 

 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις, όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν:  

1.1.   του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

1.2.   του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248/Α΄) «Κύρωση του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας» 

1.3.    του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204 Α΄) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 
3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», 

1.4.    του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α') «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», 

1.5.    του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α΄) «Διοικητικές απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/92 (Α΄161) και 
λοιπές ρυθμίσεις» 

1.6.   του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄), «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»  

1.7.   του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

1.8.   του Ν. 4446/2016 (Φ.ΕΚ. 240/Α΄/2016) «Πτωχευτικός κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη–Παράβολα, 
Οικειοθελής Αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές Συναλλαγές, 
Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις», 

1.9.   του Ν. 4622/2019 (Φ.Ε.Κ. 133/Α΄/2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης, 

1.10.   του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184 Α΄) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 

1.11.   του Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ 59 Α΄) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, 

1.12.   του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016 «Περί αναλήψεων υποχρεώσεων από τους διατάκτες», 

1.13.   του Π.Δ. 18/2018 Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Φ.Ε.Κ. 31/Α΄/2018) 



ΑΔΑ: 65Β946ΝΚΠΔ-ΞΜΙ



Σελίδα 2 από 4 

1.14.   του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών  Τομέων Υπουργείων» (Φ.Ε.Κ. 123/ Α΄/2019). 

1.15.   του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Φ.Ε.Κ. 130/ Α΄/2023) 

1.16.   του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 131/ 
Α΄/2023) 

 

2.  Την αρ. 29 / 27.9.2022 ( ΦΕΚ 908 ΥΟΔΔ) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου « Διορισμός Προέδρου και 
οκτώ (8) Συμβούλων της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ.).» 

3.   Τις αποφάσεις: 

3.1. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1191/14-03-2017 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 969 Β΄) «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου 
υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της παραγράφου 
3, του άρθρου 350 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147)», 

3.2. Tην υπ αριθμ. 2/45897/0026/14-06-2017 με θέμα «Παροχή οδηγιών επί των διατάξεων του Ν. 
4270/14» του Υπουργείου Οικονομικών» 

3.3. Την αριθ. 14492/ΕΞ2021/17-05-2021 Υ.Α. (ΦΕΚ 2157/Β΄) «Ρύθμιση λεπτομερειακών και τεχνικών 
θεμάτων για την εφαρμογή του Κεφαλαίου ΙΑ' Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα Διαύγεια του ν. 
4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184)» 

3.4. Την υπ’ αριθ. 76928/13-07-2021 K.Υ.Α. (ΦΕΚ 3075 Β΄) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» 

3.5. Την αριθ. 32256/ΕΞ2021/15-09-2021 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 4651/Β΄) «Διαδικασία επικύρωσης της εκτύπωσης 
ηλεκτρονικών δημόσιων και ηλεκτρονικών ιδιωτικών εγγράφων και νομική ισχύς», 

3.6. Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/2.11.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) σε 
συνδυασμό την από 16/12/2022 πράξη ανάληψης καθηκόντων από τον Υπηρεσιακό Γραμματέα 

3.7. Την υπό στοιχεία 156347/Y1/16-12-2022 (ΦΕΚ 6461Β΄) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

3.8. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 140158/Β5/6-12-2023 (ΑΔΑ:9ΠΓΣ46ΝΚΠΔ - ΩΥΑ, ΑΔΑΜ: 23REQ013907033) 
απόφαση ανάληψης με α/α: 93911 στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

3.9. Την υπ’ αρ. πρωτ.: 140107/Β5/6-12 -2023 (ΑΔΑ:  ΡΗΛΠ46ΝΚΠΔ-7Η2, ΑΔΑΜ: 23REQ013906372 ) 
απόφαση προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης 

3.10. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες λοιπές (πλην των ήδη αναφερομένων) 
κανονιστικές διατάξεις, καθώς και κάθε διάταξη (νόμου, Π.Δ., απόφασης, κ.λ.π.) που διέπει τις δημόσιες 
συμβάσεις, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω 

 
4. Τα κάτωθι έγγραφα: 

4.1. Την από 07-10-2022 Ανακοίνωση στις ιστοσελίδες της ΕΑΑΔΗΣΥ και ΑΕΠΠ περί κράτησης ύψους 0,1% 
υπέρ Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. ) 

4.2. Το υπ΄ αριθμ. 9506/04-12-2023 έγγραφο Γραφείου Υπουργού μετά των συνημμένων  του.  

4.3. Το υπ’ αρ. πρωτ.: 138823/Β4/ 04-12-2023 «Αίτημα δέσμευσης πίστωσης  (ΑΔΑΜ: 23REQ013887670) 

4.4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 140418/Β4/07-12-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013915336) πρόσκληση υποβολής 
προσφοράς 



ΑΔΑ: 65Β946ΝΚΠΔ-ΞΜΙ



Σελίδα 3 από 4 

4.5. Το από  08-12-2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με την προσφορά και τα δικαιολογητικά της 
Δικηγορικής Εταιρείας «ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ»  

5.  Την ανάγκη παροχής ειδικών νομικών υπηρεσιών συμβουλευτικού χαρακτήρα από εμπειρογνώμονα στους 
τομείς του Συνταγματικού και Διεθνούς Δικαίου. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

1. Την ανάθεση στην εταιρεία «Φίλιππος Σπυρόπουλος Δικηγορική Εταιρία», με Α.Φ.Μ.: 

997419694,Δ.Ο.Υ.:  Δ Αθηνών, (ταχ. δ/νση: Καρνεάδου 30 Τ.Κ.: 10675, Αθήνα) της παροχής ειδικών 

νομικών υπηρεσιών συμβουλευτικού χαρακτήρα από εμπειρογνώμονα στους τομείς του 

Συνταγματικού και Διεθνούς Δικαίου» χρονικής διάρκειας  δύο (02)  μηνών, από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης, αντί του συνολικού ποσού  των  είκοσι  χιλιάδων ευρώ (20.000,00 €) πλέον 

Φ.Π.Α. 24%, ή των  είκοσι τεσσάρων χιλιάδων οχτακοσίων Ευρώ (24.800,00€), 

συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., σύμφωνα με την προσφορά του αναδόχου, η οποία είναι 

αποδεκτή με βάση τους όρους της υπ’ αρ.: 140418/Β4/07-12-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013915336) ) 

πρόσκλησης και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

2. Οι υπό ανάθεση υπηρεσίες αφορούν στην παροχή εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών 

συμβουλευτικού χαρακτήρα συνολικής διάρκειας εκατό (100) ανθρωποωρών οι οποίες 

κατανέμονται ανά έτος ως εξής : 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΝΘΡΟΠΟΩΡΩΝ  

Έτος 2023 2024 

    ΩΡΕΣ  35 65 

Η συνολική διάρκεια παροχής υπηρεσιών θα αφορά στο χρονικό διάστημα  δύο μηνών από την υπογραφή της 

σύμβασης .Οι υπό ανάθεση υπηρεσίες θα παρέχονται στους χώρους  του Υ.ΠΑΙ.Θ. Α (Αν. Παπανδρέου 31-Τ.Κ 

15180-Μαρούσι ) καθώς και τηλεφωνικά ή εξ αποστάσεως κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες. 

3. Η παρακολούθηση της εκτέλεσης της σύμβασης  της παρούσας πρόσκλησης  και η διοίκηση αυτής  θα 

πραγματοποιηθεί από το  Γραφείο Υπουργού Παιδείας , Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο και θα 

αποφαίνεται για όλα τα ζητήματα που αφορούν στην προσήκουσα εκτέλεση όλων των όρων της σύμβασης 

και στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναδόχου, στη λήψη των επιβεβλημένων μέτρων λόγω μη 

τήρησης των ως άνω όρων και ιδίως για ζητήματα που αφορούν σε τροποποίηση του αντικειμένου και 

παράταση της διάρκειας της σύμβασης, υπό τους όρους του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016. 

4. Η καταβολή της συμβατικής αμοιβής θα πραγματοποιηθεί σε δύο  τμηματικές πληρωμές οι οποίες θα 

καλύψουν αθροιστικά το 100% της αντίστοιχης συνολικής συμβατικής αμοιβής, ως εξής: 

α)  Η πρώτη πληρωμή θα πραγματοποιηθεί μετά την οριστική παραλαβή των παρεχόμενων υπηρεσιών 

διάρκειας 35 ανθρωποωρών  για το χρονικό διάστημα μέχρι 31-12-2023  και  

β) Η δεύτερη  πληρωμή μετά την οριστική παραλαβή  των υπολοίπων παρεχόμενων υπηρεσιών διάρκειας 65 

ανθρωποωρών  για το χρονικό διάστημα μέχρι  τη λήξη της σύμβασης . 

Η πληρωμή θα γίνεται μετά την οριστική παραλαβή των παραδοτέων, με έκδοση τακτικού χρηματικού 

εντάλματος στο όνομα του Αναδόχου, σε βάρος των πιστώσεων του  Α.Λ.Ε. 2420901001 , του Ειδικού Φορέα 

1019-501-0000000, του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ, οικονομικού έτους 2023 και 2024, δυνάμει 

της αρ. πρωτ.: της υπ’ αρ. πρωτ.: 140158/Β5/6-12-2023 (ΑΔΑ:9ΠΓΣ46ΝΚΠΔ - ΩΥΑ, ΑΔΑΜ: 23REQ013907033) 

απόφασης ανάληψης με α/α: 93911 στο βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

και της υπ’ αρ. πρωτ.: 140107/Β5/6-12 -2023 (ΑΔΑ:  ΡΗΛΠ46ΝΚΠΔ-7Η2, ΑΔΑΜ: 23REQ013906372 ) απόφασης 

προέγκρισης ανάληψης υποχρέωσης, με την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών που προβλέπονται 



ΑΔΑ: 65Β946ΝΚΠΔ-ΞΜΙ



Σελίδα 4 από 4 

από τις διατάξεις καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 

διενεργούν τον έλεγχο για την πληρωμή του Αναδόχου. Τον Ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως 

και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

Σε εφαρμογή της παρούσας θα  υπογραφεί σχετικό συμφωνητικό (σύμβαση). 

 

O ΔΙΑΤΑΚΤΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 
 

 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΣΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου):  
- Φίλιππος Σπυρόπουλος Δικηγορική Εταιρία 

 
Εσωτ. Διανομή:  

- Γραφείο Υπουργού 

- Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 

- Διεύθυνση Προμηθειών και Διαχείρισης Υλικού / Τμήμα Α΄ 

 



ΑΔΑ: 65Β946ΝΚΠΔ-ΞΜΙ


		2023-12-13T08:43:32+0200


		2023-12-13T08:56:59+0200
	Athens




